de vidas útiles desde la adopción de NIIF en el año 2011.

(b) Durante el 2018, el “Grupo” evaluó la Unidad Generadora
de Efectivo (UGE) Servicios de impresión evidenciando
un deterioro en los activos de la subsidiaria Amauta
Impresiones Comerciales S.A.C., registrando una disminu-
ción en el rubro propiedad, planta y equipo por (en miles)
S/60,000 al 1 de enero de 2017 con cargo a resultados
acumulados neto de impuesto a las ganancias diferido por
(en miles) S/42,300 (impuesto a las ganancias diferido de
S/17,700), debido a que la Subsidiaria no efectuó en años
anteriores la evaluación del test de deterioro correspon-
diente (nota 14).

(c) Durante el 2018, el “Grupo” efectuó una evaluación de
sus terrenos e inmuebles presentados como propiedad,
planta y equipo y optó por corregir al 1 de enero de 2017 la
presentación de sus activos de propiedad, planta y equipo
transfiriendo un importe de (en miles) S/13,617 a Inversión
inmobiliaria y reclasificó de (en miles) S/3,279 con cargo de

En miles de soles
Al 31 diciembre

2016 originalmente
presentado

NIIF 9 NIIF 15 Ajustes
Reclasifi-

caciones (*)
Al 1 enero 2017
(Reexpresado)

Activos corrientes

Cuentas por cobrar
comerciales

312,332 1,493 (11,457) - - 302,368

Inventarios 86,729 - 5,990 - - 92,719

Otros activos corrientes 259,154 - - - - 259,154

Activos no corrientes

Inversión inmobiliaria - - - 13,617 (c) - 13,617

Propiedad, planta y equipo 1,149,199 - - (82,113) (a) (b) (c) - 1,067,086

Activo por impuesto a la
renta diferido

11,408 131 1,636 - - 13,175

Otros activos no corrientes 778,203 - - - 778,203

Total activos 2,597,025 1,624 (3,831) (68,496) - 2,526,322

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar
comerciales

139,629 - (52) - 16,569 156,146

Otras cuentas por pagar 105,220 - 5,579 12,373 (e) (g) (29,514) 93,658

Beneficios a los empleados - - - - 58,393 58,393

Provisiones 29,406 - - - (9,351) 20,055

Ingresos diferidos 36,097 - - - (36,097) -

Otros pasivos corrientes 361,429 - - - - 361,429

Pasivos no corrientes

Pasivo por impuesto a la
renta diferido

226,030 571 (1,602) (20,206) (a) (b) - 204,793

Otros pasivos no corrientes 269,619 - - - - 269,619

Total pasivos 1,167,430 571 3,925 (7,833) - 1,164,093

Patrimonio

Resultados acumulados 645,843 861 (7,227) (56,403) (a) (b) (e)
(c) (g) - 583,074

Participaciones no
controladoras

251,054 192 (529) (981) (e) - 249,736

Otros 532,698 - - (3,279) (c) - 529,419

Total patrimonio 1,429,595 1,053 (7,756) (60,663) - 1,362,229

Total pasivos y patrimonio 2,597,025 1,624 (3,831) (68,496) - 2,526,322

IMPACTO SOBRE EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 1 DE ENERO DE 2017

(*) Ciertas cifras del estado consolidado de situación financiera al 1 de enero del 2017 ha sido reclasificados para hacerlos comparativos con el estado consolidado
de situación financiera al 31 de diciembre de 2018.

61

M
em

or
ia

 A
nu

al
20

18

05 06 07
08

Estados Financieros

60

01 02 03 03

En miles de soles
Al 1 enero 2017
originalmente
presentado

NIIF 9 NIIF 15 Ajustes
Al 1 enero 2017
(Reexpresado)

Ingreso por actividades ordinarias 1,500,782 - (17,094) (3,269) (e) 1,480,419

Costo de ventas (879,487) - 4,164 - (875,323)

Ganancia bruta 621,295 - (12,930) (3,269) 605,096

Gastos de ventas (214,308) 1,493 1,937 - (210,878)

Gastos de administración (163,389) - - - (163,389)

Otros gastos operativos, neto (8,552) - - - (8,552)

Resultados de actividades de operación 235,046 1,493 (10,993) (3,269) 222,277

Ingresos financieros 4,613 - - - 4,613

Gastos financieros (37,682) - - - (37,682)

Diferencia de cambio, neto (7,720) - - - (7,720)

Utilidad antes de impuestos a las ganancias 194,257 1,493 (10,993) (3,269) 181,488

Impuesto a las ganancias (65,486) (440) 3,237 (62,689)

Utilidad del año 128,771 1,053 (7,756) (3,269) 118,799

IMPACTO SOBRE EL ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES AL 1 DE ENERO DE 2017

Las tablas a continuación resumen los impactos de la adopción
de la NIIF 9 y NIIF 15 sobre el estado consolidado de situación
financiera de la Compañía y Subsidiarias al 31 de diciembre de

En miles de soles
Al 31 diciembre

2017 originalmente
presentado

NIIF 9 NIIF 15 Ajustes
Reclasifi-
caciones

(*)

Al 1 enero 2017
(Reexpresado)

Activos corrientes

Cuentas por cobrar comerciales 261,365 1,663 (7,106) - - 255,922

Inventarios 85,411 - 2,969 - - 88,380

Otros activos corrientes 184,785 - - - - 184,785

Activos no corrientes

Inversión inmobiliaria - - - 74,321 (d) - 74,321

Propiedad, planta y equipo 1,202,211 - - (142,817) (a) (b) (d) - 1,059,394

Activo por impuesto a la renta diferido 16,555 186 905 - - 17,646

Otros activos 691 - 148 - - 839

Otros activos no corrientes 790,604 - - - - 790,604

Total activos 2,541,622 1,849 (3,084) (68,496) - 2,471,891

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar comerciales 157,521 - (21) - 27,790 185,290

Otras cuentas por pagar 95,579 - 6,172 11,472 (f) (g) (33,283) 79,940

Beneficios a los empleados - - - - 49,679 49,679

Provisiones 20,171 - - - (9,351) 10,820

Ingresos diferidos 34,797 - 38 - (34,835) -

Otros pasivos corrientes 222,263 - - - - 222,263

Pasivos no corrientes

Pasivo por impuesto a la renta diferido 232,935 676 (1,834) (20,206) (a) (b) - 211,571

Otros pasivos no corrientes 397,573 - - - - 397,573

Total pasivos 1,160,839 676 4,355 (8,734) - 1,157,136

Patrimonio

Resultados acumulados 602,865 1000 (6,550) (54,578) (a) (b) (d)
(f) (g) - 542,737

Participaciones no controladoras 245,052 173 (889) (710) (f) - 243,626

Otros 532,866 - - (4,474) (d) 528,392

Total patrimonio 1,380,783 1,173 (7,439) (59,762) - 1,314,755

Total pasivos y patrimonio 2,541,622 1,849 (3,084) (68,496) - 2,471,891

IMPACTO SOBRE EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE  DE 2017

(*)Cifras del estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2017 han sido clasificados para hacerlos comparativos con el estado de situación finan-
ciero al 31 de diciembre de 2018.

2017 y su estado consolidado del resultado del período y otro
resultado integral para cada una de las partidas afectadas.

6362

M
em

or
ia

 A
nu

al
20

18

01 02 03 03 05 06 07
08

Estados Financieros

separado con sujeción a límites de riesgo y otros controles. El
Directorio y la Gerencia de la matriz son conscientes de que

[…]

que comienzan en o después del 1 de enero de 2018, permi-
tiéndose la adopción anticipada.

En relación con la CINIIF 22, el Grupo, basado en un diag-
nóstico preliminar, considera que estas nuevas normas y
enmiendas a normas e interpretaciones, no tendrán impacto
material sobre sus estados financieros posteriores al 31 de
diciembre de 2018, debido a que, en el curso normal de su
negocio y las características de sus transacciones, estas
últimas vienen siendo registradas de forma similar a los nuevos
requerimientos o no son de impacto significativo para el
“Grupo”. No obstante, se prevé un impacto a nivel cualitativo
con relación a la presentación de la información.

5. ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS
FINANCIEROS

El “Grupo” está expuesto a los riesgos de crédito, de tasa de
interés, de liquidez y de tipo de cambio, los que se gestionan
a través de un proceso de identificación, medición y moni-
toreo continuo a nivel de la matriz y sus subsidiarias por

En miles de soles

Al 31
diciembre 2017
originalmente
presentado

NIIF 9 NIIF 15 Ajustes
Reclasifi-
caciones

(*)

Operaciones
discontinuadas

(Nota 38)

Al 1 enero
2017

(Reexpresado)

Ingreso por
actividades ordinarias

1,348,326 - 3,304 901 (f) 1 (16,800) 1,335,732

Costo de ventas (828,539) - (6,034) - 4,089 11,196 (819,288)

Ganancia bruta 519,787 - (2,730) 901 4,090 (5,604) 516,444

Gastos de ventas (188,298) 171 3,544 - (7,870) 3,747 (188,706)

Gastos de
administración

(171,923) - - - 3,356 7,501 (161,066)

Otros gastos
operativos, neto

(45,646) - - - 313 16,173 (29,160)

Resultados de
actividades de operación

113,920 171 814 901 (111) 21,817 137,512

Ingresos financieros 2,016 - - - - 276 2,292

Gastos financieros (48,211) - - - 341 1,254 (46,616)

Diferencia de cambio, neto (1,590) - - - - 49 (1,541)

Participación en los
resultados de negocios
conjuntos contabilizadas
usando el método de
participación patrimonial

230 - - - (230) - -

Utilidad antes de impuestos
a las ganancias

66,365 171 814 901 - 23,396 91,647

Impuesto a las ganancias (46,881) (51) (497) - - (826) (48,255)

Resultados por operaciones 19,484 120 317 901 - 22,570 43,392

Pérdida de operaciones
discontinuadas,
neta de impuestos (nota 38)

(22,570)

Utilidad del año 20,822

IMPACTO SOBRE EL ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(*) Ciertas cifras del estado consolidado de resultados y otros resultados
integrales al 31 de diciembre de 2017 han ido reclasificados para hacer los
comparativos con el estado consolidado de resultados y otros resultados
integrales al 31 de diciembre de 2018.

() Al 31 de diciembre de 2017, el estado consolidado de resultados y otros
resultados integrales incluye las operaciones continuas.